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Fanen er Mau Maus.. 
Dannebrog en del af Salonen… 
 
Når vi går til Fugleskydning sidste søndag i august – når vi hylder vor konge til Vinterfe-
sten - og når vi afholder generalforsamling, så er Dannebrog altid en del af arrangemen-
tet. Salonens fanebærer  -  endda på livstid -  Henrik Vindahl Andersen har altid den 
flotte Dannebrogsfane med i spidsen for vor optog mod skydepladsen eller han placerer 
den som baggrund for vor Fuglekonge og kongeplatte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hornbæk Salonskydeselskab har nok ikke haft en fane fra starten i 1907- men den, som vi 
nylig har fået udskiftet i 2007, fik vi i 1969. Salonen fik den overrakt ved en Dannebrogs-
fest på Frederiksborg Slot i Hillerød fredag d. 13. juni. Bestyrelsen, ved formand Erling 
Paridon, havde dengang ansøgt Danmarks-Samfundets lokale distriktsleder, lærer H.K. 
Rasmussen, om at få en fane. Denne ansøgning blev imødekommet ved brev og besked 
fra H.K. Rasmussen d. 29. april 1969. 
 
Salonen skulle så møde med en fanevagt, bestående af tre skydebrødre, fredag d. 13. juni 
1969 på Ndr. Banevej Skole i Hillerød kl. 18.45 og være klar til afmarch kl. 19.30. Faneop-
toget var anført af Danske Livregiments- og Hjemmeværnsdistrikt Hillerøds Musikkorps, 
og man gik via Helsingørgade og Slotsgade til slotsgården på Frederiksborg Slot. Her 
skulle selve fanefesten afholdes. Efter velkomsttale og festtale, fik Hornbæk Salonskyde-
selskab overrakt sin første Dannebrogsfanen. Herefter var der gudstjeneste i Slotskirken, 
afsluttende med udmarch under postludium. Hornbæk Salonskydeselskab var dengang 
repræsenteret ved formand Erling Paridon, sekretær Mogens Svendsen og materielforval-
ter Jens Fritzen, og alle tre havde nøje studeret den i forvejen udsendte instruks om, 
hvordan man fører fanen i slotsgården, samt før, under og efter gudstjenesten. 
 

 
Henrik V. Andersen kaldet Mau Mau 

blev udnævnt fanebærer - på livstid - af 
formand Palle Svendsen 7. juni 1994.    
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Den første fane ”holdt” til 2007, hvor vi i forbindelse med Salonskydeselskabets 100 års 
jubilæum havde ansøgt  Danmarks-Samfundet om at få en ny fane. Denne nye fane fik vi 
overrakt ved en flagfest på Kronborg Slot, Valdemarsdagen, fredag d. 15. juni 2007. 
Denne gang bestod fanevagten fra Hornbæk Salonskydeselskab af fanebærer Henrik 
Vindahl Andersen, kasserer Jens Abildgaard og sekretær Jens Peter Pihl. Der var afgang 
fra Kongevejens Skole kl. 19.00 med faneoptog gennem byen via Stengade, Bjergegade, 
Axeltorv og videre mod Kronborg. Kl. 19.30 var der flagfest i slotsgården på Kronborg 
med taler og fællessang - midt i forløbet uddeltes tre faner, foruden en til Hornbæk Sa-
lonskydeselskab, fik FDF 1. kreds Helsingør og Sjællandskoret også en Dannebrogsfane.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Mau Mau med den nye Danne-

brogsfane d. 15. juni 2007 på Kron-
borg. Jens Abildgaard (til venstre) 

holder den gamle fane fra 1969. 

 
Den nye fane i brug første gang – Fugleskydningen 

2007. Fuglekonge Thomas Jørgensen. 
 

 
Mac-Mau som fanevagt ved en 

formandsmiddag. 
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Fra Salonen fik sin første fane i 1969 – har den primært været brugt som fanevæg og bag-
grund sammen med skjoldet som kongeplatten placeres på ved Vinterfester og General-
forsamlinger.  
I perioden 1969 til 1993 har den kun få gange været med i spidsen af optoget med konge-
vognen gennem byen til skydepladsen. Men den daværende bestyrelse i 1993 besluttede, 
at Dannebrog skulle være mere i centrum i Skydeselskabet. De valgte derfor fremover, at 
have Dannebrog med i spidsen for optoget, og man udnævnte Henrik Vindahl Andersen, 
også kaldet Mau Mau, som fanebærer - endda på livstid - i juni 1994. Mau Mau var alle-
rede dengang fanebærer i Hornbæk Idrætsforening, og havde stort kendskab og ærekær-
hed over for hvervet. Mau Mau har haft Dannebrog med hvert år siden da. Dannebrog 
pryder nu også væggen bag Fuglekongen og bestyrelsen i teltet under frokosten ved Fug-
leskydningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
90 års jubilæum ved Fugleskydning 1997 – 

Fuglekonge Finn Svendsen 

 
Optoget til Fugleskydning 1998. 

Fuglekonge Jørgen Ahrendt-Jensen 

 
Fuglekonge Bjarne Drewsen – 

 Hotel Bretagne 2005. 

 
Hotel Trouville 1998 –  

Fuglekonge Jørgen Ahrendt-
Jensen 
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Her følger Danmarks-Samfundets instruks til Fanebæreren: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Mau Mau - 

Henrik Vindahl Andersen 

 

Ukendt fanebærer 
1976 

 

 

 

Bent Bæk med fanen i 
1975 

 

 

Fanebæreren: 
Det kræver et vist håndelag at bære en fane, sådan at den kommer til sin ret. Hvervet som fanebærer kræver ikke 
alene følelse for hvervets betydning, men også en vis fysisk styrke og den sikkerhed, der kommer af, at man kan 
sine ting.  
Fanebæreren bør altid suppleres med en fanevagt til assistance samt afløsning ved langvarige opgaver.  
Fanen opbevares normalt helt tør sammenrullet i et hylster.  
Hvis fanen skal transporteres et stykke vej, før den skal bruges, skal fanebæreren lade hylsteret side på, indtil han 
når samlingsstedet.  
I mange tilfælde hører til fanen et bandoler med en cylindrisk lomme, faneskoen, hvori fanestangens nederst ende - 
med dupskoen - kan støttes.  
Bandoleret bæres over venstre skulder, således at fanebæreren har dupskoen til højre lidt over knæhøjde.  
Hvis ceremonien nødvendiggør, at der marcheres langt med fanen udfoldet, vil det være klogt at medbringe bando-
ler, og i øvrigt kan fanesnoren bruges i blæsevejr.  
Det gøres ved at slå en løs knude med fanesnoren udfor fanens nederste kvadrat. Derefter bindes fanesnorene 
omkring stang og fane i endnu en løs knude.  
I andre tilfælde bør man lade bandoleret blive hjemme.  
Når der trædes an, har fanebæreren fanen ved fod. Fanestangen støttes mod jorden med dupskoen ved den udven-
dige side af højre fod.  
I retstilling trækkes fanestangen ind mod højre skulder og omfattes af højre hånd med tommelfingeren bagved og 
de øvrige fingre foran.  
Når fanebæreren skal afmarchere, løfter han med højre hånd fanen, indtil højre hånd er på højde med issen, og 
griber med venstre hånd fat om fanestangen i bæltehøjde. I denne stilling bæres fanen under marchen.  
Hvis bandoleret ikke bruges, kan højre hånd - i stedet for i højde med issen - fatte om dupskoen nederst på fane-
stangen. Venstre hånd støtter om fornødent fanestangen i brysthøjde.  
 

Faner ved fester: 
Fanen føres op af en fanevagt. Hvis der er udpeget en fanefører går denne foran fanen. Såfremt flere faner indgår, 
vil der normalt være udpeget en fælles fanefører. Fanerne tages ved fod, og rørstillingen indtages. Under indmar-
chen rejser alle sig med front mod fanerne. Forsamlingen sætter sig først, når opmarchen er tilendebragt.  
I forbindelse med fællesspisning, underholdning, foredrag osv. stilles fanerne i fanefod, hvis sådanne haves, såle-
des at fane bærerne kan få lejlighed til at hvile sig. Evt. kan fanebærerne afløses af faneførerne eller andre fanevag-
ter.  
Inden den officielle fests afslutning føres fanerne ud i samme orden og rækkefølge som ved indmarchen, medmin-
dre man lader dem blive i fanefod til festen er forbi.  
Danmarks-Samfundet afholder med jævne mellemrum fanebærerkurser rundt i landet. Interesserede kan telefonisk 
få mere at vide om tilmelding mv., se telefonnummer på denne bogs titelblad.  

 


